
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/01/2026 | Edição: 16 | Seção: 2 | Página: 22

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

PORTARIA Nº 205/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, KARLA HEGEANE VIEIRA DE LIMA, classificada na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de História, A001, no(na)

Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954518 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 206/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RAFAEL LUCAS DE LIMA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Filosofia,

A001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954521 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 207/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RUBENS TELES MONTEIRO, classificado na lista de PPP para

o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Química, A001, no(na) Campus

Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos

do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 1/20



dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956512 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 208/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, VITAL RAI MONTEIRO DE SOUSA, classificado na lista de PCD

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, A001, no(na)

Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e Decreto

nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no

DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026,

código de vaga 0297625 (redistribuição de Aline Emanuelle de Biase Albuquerque).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 209/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALEXANDRE JESUS DOS SANTOS, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, A001, no(na)

Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de

2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em

23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0350259

(aposentadoria de Almir Costa Amorim Junior).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 210/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EDSON ARAUJO SOARES, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Física, A001,

no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 2/20



dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953414 (redistribuição de Francisco Lucas Santos

Oliveira).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 211/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FÁBIO SILVA GOMES, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática,

A001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais

com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956507 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 212/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JUNIO BATISTA CUSTODIO, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Português,

A001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais

com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0648234 (aposentadoria de Francisco de Assis dos

Santos).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 213/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUMA MIRELY DE SOUZA BRANDÃO, classificada na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Segurança do Trabalho, A001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 3/20



do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital

de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954526 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 214/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARTA REJANE REIS RODRIGUES, classificada na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Matemática, A001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º,

inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art.

1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954527 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 215/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RODRIGO SANTOS AQUINO DE ARAUJO, classificado na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Química, A001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953382 (redistribuição de Michele

Sousa Travassos Torres).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 216/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SILVANA SILVA DOS SANTOS, classificada na lista de PPP para

o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Biologia, A001, no(na) Campus

Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art.

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 4/20



7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do

art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954510 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 217/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ANDERSON BARBOSA CAMILO, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Filosofia, A001, no(na)

Campus Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art.

7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do

art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0647535

(aposentadoria de Crispim Sesinando Coelho Neto).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 218/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DAVI FIGUEIREDO DE LIMA, classificado na lista de PPP para o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Libras com Ênfase em Pedagogia,

A001, no(na) Campus Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de

2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em

23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0946408 (posse

em outro cargo inacumulável de Marilia Passos Apoliano Gomes).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 219/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DIEGO DIAS FELIX, classificado na lista de PPP para o cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, A001, no(na) Campus Serra

Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos

do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 5/20



único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953411 (redistribuição de Daniel Cesar de Macedo

Cavalcante).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 220/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GABRIEL LINCOLN LOPES CARVALHO, classificado na lista de

PCD para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Arquitetura, A001,

no(na) Campus Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de

1999 e Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº

7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954509 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 221/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JÚLIO CÉSAR BEZERRA VILAR DA SILVA, classificado na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Administração, A001, no(na) Campus Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954520 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 222/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 6/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RADMILA BISPO MACHADO, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Engenharia

Elétrica com Ênfase em Segurança do Trabalho, A001, no(na) Campus Serra Talhada, com regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em

23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954508 (vaga

nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 223/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ROBSON ALVES DOS SANTOS, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Física, A001, no(na) Campus

Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956519 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 224/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALEX VICTOR BISPO DA SILVA, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, A001, no(na)

Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,

nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso

I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º,

e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956515 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 225/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 7/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ANA CLARA CASSIMIRO NUNES, classificada na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Educação Física, A001,

no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art.

7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do

art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956516 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 226/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, BRENA MAIA SANTOS, classificada na lista de PPP para o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Informática, A001, no(na) Campus

Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos

do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956518 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 227/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FELIPE FILGUEIRA AMARAL, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Física, A001,

no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954514 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 228/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 8/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ICARO JAEL MENDONCA MOURA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Matemática, A001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais

com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954516 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 229/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JACKSON TAVARES DE ANDRADE, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Matemática, A001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais

com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953397 (redistribuição de Williard Scorpion Pessoa

Fragoso).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 230/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JEFFERSON MARTINS VIEL, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Filosofia,

A001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956517 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 231/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 9/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, KATYEUDO KARLOS DE SOUSA OLIVEIRA, classificado na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Informática, A001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954511 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 232/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FERDINANDO DE OLIVEIRA FIGUEIRÊDO, classificado na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Inglês, A001, no(na) Campus Petrolina, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956514 (aposentadoria de Euclides de Souza Palitot).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 233/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FRANCISCO ALVES DE SOUZA, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Música com ênfase em

Educação Musical e Cordas Friccionadas, A001, no(na) Campus Petrolina, com regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da

Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no

DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026,

código de vaga 0940251 (posse em outro cargo inacumulável de Matheus Henrique da Fonseca Barros).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 234/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 10/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, HENDOR NEVES RIBEIRO DE JESUS, classificado na lista de

PPP para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Biotecnologia, A001,

no(na) Campus Petrolina Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de

2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em

23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954524 (vaga

nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 235/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUIZ GUSTAVO LOVATO, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Enologia,

A001, no(na) Campus Petrolina Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956513 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 236/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALANA DE MORAES LEITE, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de História, A001,

no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954511 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 237/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 11/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ANA GABRIELE GURGEL AMARAL, classificada na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Agronomia, A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0350273 (aposentadoria de Rosival da Cunha Silva).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 238/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CAMILA LOPES DA SILVA, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Pedagogia,

A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954507 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 239/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FRANCILDA ARAÚJO INÁCIO, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Português,

A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954516 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 240/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 12/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GABRIEL VIANA FERRAZ, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Biologia,

A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956504 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 241/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GEOVÁ JUNIO DA SILVA TAVARES, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Informática, A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953409 (redistribuição de José Aldo Ribeiro da Silva).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 242/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GERONIMO CARVALHO OLIVEIRA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Matemática, A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0680136 (posse em outro cargo inacumulável de

Danilo da Costa Pereira).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 243/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 13/20



Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GIRLLAYNNE GLEYKA BEZERRA DOS SANTOS MARQUES,

classificada na lista de PPP para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Português, A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de

2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em

23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956505 (posse

em outro cargo inacumulável de Sergio Manuel Pao Mole Bento).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 244/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GUIBSON DA SILVA LIMA JUNIOR, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Geografia, A001, no(na)

Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953383 (redistribuição de Juliana

Andreza Figueiroa).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 245/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOÃO GABRIEL GAMA VILA NOVA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Informática, A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953420 (redistribuição de Igor de Vasconcellos

Cesar).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 246/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 14/20



A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOSÉ RAFAEL DA SILVA ARAUJO, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Biologia, A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954522 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 247/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JÚLIO CÉSAR NOVAIS SANTOS, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Agronomia,

A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956506 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 248/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, KARLA KALIGIA SILVA BORBA, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Agroindústria,

A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954523 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 249/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 15/20



A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCIANO ROBERTO DA SILVA LEAL, classificado na lista de

PCD para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Informática, A001,

no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de

1999 e Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº

7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953335 (redistribuição de Daniele Jovem da Silva Azevedo).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 250/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARCIEL CARVALHO GOMES, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Física, A001, no(na) Campus

Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos

do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0937524 (redistribuição de Andre Filipe Pastor da

Silva).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 251/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARIA RENATA COSTA ALVES LIMA, classificada na lista de

PPP para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Libras, A001, no(na)

Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953400 (redistribuição de Gerivaldo

Bezerra Silva).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 16/20



PORTARIA Nº 252/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, NAIARA MEDEIROS DE OLIVEIRA, classificada na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Inglês,

A001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0947570 (redistribuição de Marcio Alexandre dos Santos Silva).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 253/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SAMY IBRAHIM, classificado na lista de Ampla Concorrência

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, A001, no(na)

Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no

DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026,

código de vaga 0569706 (redistribuição de Valeria Gomes Costa).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 254/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, THIAGO MACHADO DA SILVA ACIOLY, classificado na lista de

PPP para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Agronomia, A001,

no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art.

7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do

art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953388

(redistribuição de Alessio Tony Batista Celeste).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 255/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 17/20



A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALINE CONCEIÇÃO CARVALHO NOVAIS, classificada na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Libras, A001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954525 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 256/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALINE PALMEIRA CRUZ, classificada na lista de PPP para o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Inglês, A001, no(na) Campus

Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos

do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956508 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 257/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALYNE FERREIRA DE ARAUJO, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Inglês, A001,

no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0808994 (aposentadoria de Mary Ann Saraiva Bezerra).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 258/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 18/20



A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CÁSSIO COSTA LIMA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Química,

A001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953408 (redistribuição de Andrey Oliveira de Souza).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 259/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CICERO CALHEIROS DOS SANTOS FILHO, classificado na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Matemática, A001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único

do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956509 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 260/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, HILTON MESSIAS DE SOUTO FILHO, classificado na lista de

PPP para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Arquitetura, A001,

no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art.

7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do

art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956510 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 261/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 19/20



A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR, classificado na lista de PPP

para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, A001, no(na)

Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

69, de 13 de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de

08/01/2026, publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0956511 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 262/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOSÉ LAÉCIO DE MORAES, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Geografia,

A001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954512 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

PORTARIA Nº 263/IFSERTÃOPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 0015, de 05 de janeiro de

2026 e o que consta no Processo nº 23302.100132/2026-89, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, KACIO REINALDO CORREIA SANTOS DE MELLO, classificado

na lista de PCD para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Física, A001,

no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de

1999 e Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº

7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954517 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/01/2026, 14:24 PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 205/IFSertãoPE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-205/ifsertaope-de-21-de-janeiro-de-2026-682828392 20/20


